
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20112 CADERNO 3

Valor Total: 242.759,88
Data Assinatura: 27/01/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Pregão Eletrônico: 33/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
10302118526100000    339039               0103000000          Federal
Contratado: Best Pharma Manipulações Avançadas LTDA
Endereço: Psg Principal, 40
CEP. 66055-480 - Belém/PAComplemento: Rua Bernal do Couto
Telefone: 9132221581 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA Nº 74/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199614

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO as recomendações da Auditoria Geral do 
Estado,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo, para fi scalizar os Contratos 
administrativos especifi cados:
1- ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, matrícula nº. 57197881/1, 
Engenheiro Elétrico:
Contrato Nº. 10/2011 EFICIENTE ATACADISTA LTDA;
Contrato Nº. 11/2011 SUPREMAVEDA COMERCIAL LTDA;
Contrato Nº. 12/2011 PREMIUM REFRIGERAÇÃO LTDA;
Contrato Nº. 13/2011 ELÉTRICA PROXY LTDA;
Contrato Nº. 19/2011 COFIPEL COM. ATAC. LTDA.
2- ANDRÉIA LÚCIA CANELAS DE SOUZA, matrícula nº. 
57192905/1, Assistente Administrativo:
Contrato Nº. 14/2011 SOCIBRA PARÁ COM. REP. LTDA;
Contrato Nº. 15/2011 BRASUTURE LTDA;
Contrato Nº. 16/2011 POLYSUTURE LTDA;
Contrato Nº. 17/2011 POINT SUTURE LTDA;
Contrato Nº. 18/2011 SHALON FIOS LTDA.
3- AFONSO MANOEL GUIMARÃES SIMÕES, matrícula 
5171580/011, Agente de Serviços Operacionais:
Contrato Nº. 06/2011 HC PEÇAS LTDA;
Contrato Nº. 07/2011 ROSAN ANTÔNIO SABADIN;
Contrato Nº. 08/2011 RR PNEUS LTDA;
Contrato Nº. 09/2011 VMAX BATERIAS LTDA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 26 de janeiro de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199721

PORTARIA N°. 73/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº.750/2008 -GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 31278 de 17.10.08, que incluiu vantagem 
de Tempo Integral a servidora ZÉLIA DA COSTA DIAS, Assistente 
Social, Matrícula Nº 5082650/1, a contar de 01/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, de 25 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199766

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LIZOMAR DE JESUS MAUES PEREIRA MOIA 
(MEDICO)<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199730

PORTARIA Nº. 066 /2011-GP/FSCMPA.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo N° 98 da Lei N° 5.810/94, 
ao servidor CARIVALDO FEIO BOULHOSA, Medico, Matrícula N° 
55588050/2, lotado na Gerência de Clinica Medica, 60 (Sessenta) 
dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 
01.02.2011 a 01.04.2011, referente ao triênio 11.02.2007 a 
10.02.2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de Janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199987

CONTRATO: 3
Exercício: 2011
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Valor Total: 3.636,60
Data Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 27/01/2012
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
10122012545760000    339030               0103000000          Federal
Contratado: M.A. Bonfi m Com. de Gên. Alim. LTDA
Endereço: Av. Júlio César, Passagem São Sebastião, s/nº
CEP. 66000-000 - Belém/PAComplemento: quadra 17, lote 05
Telefone: 9132572182 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199976

CONTRATO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Valor Total: 19.284,00
Data Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 27/01/2012
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
10122012545760000    339030               0103000000          Federal
Contratado: JDM - Com. de Alim. Nhandu LTDA
Endereço: R Osvaldo Cruz, 404
CEP. 67118-270 - Ananindeua/PATelefone: 9132372256 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199954

CONTRATO: 5
Exercício: 2011
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Valor Total: 7.728,00
Data Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 27/01/2012
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
10122012545760000    339030               0103000000          Federal
Contratado: RR Gutierrez Obras de Alv. Com. LTDA - EPP
Endereço: Cj Itaúba, 20
CEP. 66087-420 - Belém/PAComplemento: Av.Dr. Freitas, 
ALameda 39
Telefone: 9132577477 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199939

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Valor Total: 9.878,00
Data Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 27/01/2012
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
10122012545760000    339030               0103000000          Federal
Contratado: Impar Com. e Rep. LTDA - ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto 
Guajará I, altos
Telefone: 9132635281 Fax: 0986548928 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199927

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Compra de alimentos estocáveis
Valor Total: 13.600,00
Data Assinatura: 28/01/2011
Vigência: 28/01/2011 a 27/01/2012
Pregão Eletrônico: 29/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
10122012545760000    339030               0103000000          Federal
Contratado: Potencial Comércio e Serviços LTDA
Endereço: Trav. nove de janeiro, 2419A
CEP. 66063-260 - Belém/PATelefone: 9132238085 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199701

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 72/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE AGREGÔMETRO DE PLAQUETAS – BACK UP.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052                  0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199665

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento 
de Refeição para o Hemocentro Coordenador da Fundação 
HEMOPA, pelo período de 12 meses, conforme especifi cações do 
Anexo I - Termo de Referência.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: A vistoria deverá ser realizada até o dia 09/02/2011, 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, com agendamento prévio 
junto à COLOG – Coordenação de Logística, pelos fones 091-
3242-9100 – ramal 314 ou 091-3241-2501, no período de 
31/01/2011 à 09/02/2010. Os licitantes que já estão de posse 
da Declaração de Vistoria, emitida por ocasião da publicação 
anterior deste Edital, sob o Pregão Eletrônico Nº 070/2010, 
estão dispensados de realizá-la novamente.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/02/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199851

Ato: Portaria nº002/11/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 03/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Edilma Monteiro Ferreira (Tecnico de Laboratório) / 
Matrícula nº 5631602-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199840

Ato: Portaria n 001/11/GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 04/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Hila Silva Sousa (Agente Administrativo) / Matricula 
nº 57218535-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199829

P O R T A R I A  Nº. 004/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 007/2011 PRESI-CEASA/PA, o qual 
retorna a (a) servidor(a) Rosana Santos Brandão, para esta 
Fundação HEMOPA.
R E S O L V E:
Revogar, a contar de 01 de fevereiro de 2011, a cessão 
administrativa do(a) servidor(a) Rosana Santos Brandão, Auxiliar 
de Administração, matrícula nº 2019531-1, cedido(a) através 
da PORTARIA Nº. 175/2009/GEAPE/HEMOPA, de 27 de julho de 
2009, para a Central de Abastecimento do Pará - CEASA, com 
ônus para o órgão de destino.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de janeiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

PORTARIA DE CESSÃO DE SERVIDOR.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199831

P O R T A R I A  Nº. 003/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 17 DE JANEIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o ofício nº 025/2011 GAP/SETRAN-PA, o qual 
solicita a cessão do(a) servidor(a) Jeanne do Socorro Vidal Bico, 
para a Secretaria de Estado de Transportes-Pa.
R E S O L V E:
Ceder a Secretaria de Estado de Transporte-Pa, a contar de 01 
de janeiro de 2011, o(a) servidor(a) Jeanne do Socorro Vidal Bico, 
Administrador, matrícula 5686989, com ônus para o órgão de destino.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 17 de janeiro de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente - Fundação HEMOPA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199841

PORTARIA Nº 015 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em exercício no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO/2011.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P.GOZO

5792177/2 Alex Ramires Santos da Costa 29.01.10 a 
28.01.11

01.02.11 a 
02.03.11

57194237/1 Anselmo do Amaral Paes 20.02.10 a 
19.02.11

21.02.11 a 
22.03.11

57193659/1 Camila Azevedo Castelo Branco 14.02.10 a 
13.02.11

14.02.11 a 
15.03.11


